
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

  

 

DISPOZIŢIA  nr. 291 

din 19 mai 2011 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Cluj în scopul exercitării 

prerogativelor prevăzute de Legea privind procedura insolvenţei nr. 85/2006, cu 

modificările şi completările ulterioare, în litigiul comercial având ca obiect procedura 

generală de insolvenţă a debitoarei S.C. NISCO INVEST S.R.L. Cluj-Napoca 

 

 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj,  

Văzând referatul Serviciului Juridic, Contencios Administrativ înregistrat sub nr. 

7528/18.05.2011, prin care se propune desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Cluj  

în scopul exercitării prerogativelor prevăzute de Legea privind procedura insolvenţei nr. 

85/2006, cu modificările şi completările ulterioare, în litigiul comercial având ca obiect 

procedura generală de insolvenţă a debitoarei S.C. NISCO INVEST S.R.L. Cluj-Napoca, aflat pe 

rolul Tribunalului Comercial Cluj, în dosar nr. 877/1285/2011, 

Ţinând cont de prevederile: 

- art. 1 lit. d) din Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 106/20.04.2011- privind 

mandatarea Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj în vederea reprezentării în justiţie a 

Consiliului Judeţean Cluj, a litigiului comercial având ca obiect procedura generală de insolvenţă 

a debitoarei S.C. NISCO INVEST S.R.L. Cluj-Napoca; 

- Legii nr. 85/2006 privind procedura insolvenţei, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

-  art. 21 alin. (2) şi (3) şi art. 102 alin. (1) şi (3) din Legea nr. 215/2001 administraţiei 

publice locale rep., cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată, cu modificările si completările ulterioare, 



  

DISPUNE: 

 

Art. 1. Se desemnează dl. POP DAN VASILE, consilier juridic în cadrul aparatului de 

specialitate al Consiliului Judeţean Cluj, să reprezinte interesele Consiliului Judeţean Cluj în faţa 

tuturor entităţilor de drept public sau privat, precum şi în faţa instanţelor judecătoreşti, în vederea 

recuperării creanţelor datorate de către debitoarea S.C. NISCO INVEST S.R.L. Cluj-Napoca, în 

baza Contractului de concesiune nr. 633/23.01.2006, modificat şi completat prin Actele 

adiţionale nr.1-6. 

 Art. 2. Persoana nominalizată la art. 1 va proceda la îndeplinirea tuturor operaţiunilor şi 

procedurilor prevăzute de actele normative incidente, în litigiul comercial având ca obiect 

procedura generală de insolvenţă a debitoarei S.C. NISCO INVEST S.R.L. Cluj-Napoca, aflat pe 

rolul Tribunalului Comercial Cluj, în dosar nr. 877/1285/2011, inclusiv va participa la şedinţele   

adunării creditorilor şi va efectua  toate demersurile necesare în vederea nominalizării acestuia 

în comitetul creditorilor, de către judecătorul sindic.   

Art. 3. În lipsa acestuia din motive întemeiate, persoana desemnată va fi înlocuită de 

dl.consilier juridic - Ştefan Iliescu, şeful Servicului Juridic, Contencios Administrativ din cadrul 

Consiliului Judeţean Cluj. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele 

nominalizate  la articolul 1 şi 3. 

Art. 5.  Prezenta dispoziţie se comunică persoanelor nominalizate şi Prefectului 

Judeţului Cluj. 

 

 

 

                                                  AVIZAT: 

           PREŞEDINTE                               SECRETAR  AL  

JUDEŢULUI 

             ALIN TIŞE                                                     

SIMONA  GACI 

 


